Agrist

we love potatoes

Dossier de Demande d’Autorisation
Environnementale Unique au titre des
installations classées (ICPE)

Projet Agrist'Hauts de France - Implantation d’une
usine de production de produits surgelés a base de
pommes de terre

Site d'Escaudceuvres (59)

Analyse des Meilleures Techniques Disponibles
(MTD)

Ce dossier a été réalisé en collaboration avec la société ACONSTRUCT

CONSTRUCT

4 Bu;{d;h%'gge'ﬂ"er l'

31 bis, rue de Reckem, 59960 Neuville-en-Ferrain

Référence ACONSTRUCT 210196
Octobre 2024

AGRISTO ESCAUDOEUVRES (59)
ACONSTRUCT A220012 Page 1/97



AGRISTO ESCAUDOEUVRES (59)
ACONSTRUCT A220012 Page 2/97



Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une
[...]
AGRISTO applique déja le recyclage d’eau traitée sur ses sites en Belgique et examinera les modalités
de mise en place sur son site d’Escaudoeuvres dés que la réglementation frangaise le permettra.

Les recyclages actuellement prévus sont les suivants :

- Recirculation des eaux de process assurant le transport hydraulique des pommes de terre

- Eaux usées traitées pour le lavage des sols et des équipements sans contact avec la denrée
alimentaire

- Eaux usées traitées pour I'entretien des espaces verts en complément des eaux pluviales

- Eaux pluviales de toitures pour les installations de réfrigération (TAR) en complément des eaux de
forage

L’optimisation des débits et pressions d’eau avec utilisation de vannes électroniques ou de régulations
de débit automatisées est intégrée dans le design des installations.

La séparation des différents flux d’eau est un élément indispensable pour pouvoir assurer les
recyclages examinés au point a). Les réseaux sont congus dans cet objectif et en vue d’augmenter les
possibilités de recyclage dans I’avenir en fonction de I'évolution de la réglementation frangaise.

Concernant les opérations de nettoyage, les matiéres a nettoyer (pulpe de pomme de terre, amidon,
graisse) ne permettent pas I'utilisation d’un nettoyage a sec.

Les techniquesf, g, h, i, j, k sont intégrées au plan de nettoyage en fonction de leur performance pour
chaque installation.

AGRISTO ESCAUDOEUVRES (59)
ACONSTRUCT A220012 Page 19/97




Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une
usine de production de produits surgelés a base de pommes de terre - Site d'Escaudceuvres (59)

2.1.5. Substances dangereuses

MTD 8. Afin d’éviter ou de réduire I'utilisation de substances dangereuses, par exemple pour le
nettoyage et la désinfection, la MTD consiste a appliquer une ou plusieurs des techniques énumérées
ci-dessous :

Technique Description

1l s'agit d’éviter ou de réduire au minimum ['utilisation de produits
chimiques de nettoyage etfou de désinfectants nocifs pour le milieu

Sélection appropriée de produits chi- | aquatique, en particulier les substances prioritaires prises en
a) miques de nettoyage et/ou de désin- considération par la directive 2000/60/CE du Parlement européen
fectants et du Conseil (')(directive-cadre sur I'eau).

Lors de la sélection des substances, il est tenu compte des exigences
en matiére d’hygiéne et de sécurité sanitaire des aliments.

Collecte et réutilisation des produits chimiques utilisés dans le NEP.
Lors de la réutilisation des produits chimiques de nettoyage, il est
tenu compte des exigences en matiére d’hygiéne et de sécurité
sanitaire des aliments.

Réutilisation des produits chimiques
b) de nettoyage dans le nettoyage en place
(NEP)

9] Nettoyage a sec Voir MTD 7°.

Optimisation de la conception et de la
d) construction des équipements et des | Voir MTD 7 j.
zones de procédés

(") Directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de I'eau (JO L 327 du 22.12.2000, p. 1).

t¥{> Application au projet

Les produits de nettoyage sont tous adaptés aux exigences en matiére d’hygiéne et de sécurité
alimentaire. lls sont a base de solutions d’hypochlorite de sodium, d’hydroxyde de potassium, d’acide
nitrique et phosphorique, de peroxydes d’hydrogene et d’alcools. lls ne présentent pas de substances
prioritaires au titre de la directive 2000/60/CE.

Les modes d’utilisation, en particulier le juste dosage en fonction du besoin ne nécessite pas de
réutilisation des produits de nettoyage.

Les techniques c et d ont été examinées ala MT 7.

MTD 9. Afin d’éviter les émissions de substances appauvrissant la couche d’ozone et de substances a
fort potentiel de réchauffement planétaire utilisées pour le refroidissement et la congélation, la MTD
consiste a utiliser des fluides frigorigenes dépourvus de potentiel d’appauvrissement de la couche
d’ozone et présentant un faible potentiel de réchauffement planétaire.

Q{> Application au projet

Les fluides frigorigeénes appropriés selon cette MTD comprennent |'eau, le dioxyde de carbone ou
I'ammoniac. Le projet met en ceuvre de 'ammoniac et de I’eau glycolée répondant a la MTD pour les
besoins du process industriel.

AGRISTO ESCAUDOEUVRES (59)
ACONSTRUCT A220012 Page 20/97




Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une
usine de production de produits surgelés a base de pommes de terre - Site d'Escaudceuvres (59)

2.1.6. Utilisation efficace des ressources

MTD 10. Afin d’utiliser plus efficacement les ressources, la MTD consiste a appliquer une ou plusieurs
des techniques énumérées ci-dessous :

Technique Description Applicabilité

Traitement des résidus biodégradables par des
microorganismes, en |'absence d’oxygéne,
aboutissant a la formation de biogaz et de di- | Peut ne pas étre applicable en

a) Digestion anaérobie gestat. Le biogaz est utilisé comme combus- | raison de la quantité ou de la
tible, par exemple dans un moteur a gaz ou nature des résidus.
dans une chaudiére. Le digestat peut étre uti-
lisé, par exemple, comme amendement du sol.

b) Utilisation des résidus Le? rlésidus sont utili_sés, par exemple, en tant Pgur ne pas étre apRlicable du
qu'aliments pour animaux. fait des exigences légales.
Séparation des résidus au moyen, par exemple,
de dispositifs de protection contre les écla- Avplicable d -y

. . . 9 pplicable d'une maniére
c) Séparation des résidus boussures, d'écrans, de volets, de collecteurs,

de bacs d'égouttage et d'auges judicieusement
placés.

générale.

Récupération et réutilisa-
d) tion des résidus provenant
du pasteurisateur

Les résidus du pasteurisateur sont réintroduits
dans I'unité de mélange et sont ainsi réutilisés
comme matiéres premiéres.

Applicable uniquement aux
produits alimentaires liqui-
des.

Récupération du phos-

Voir MTD 12 g.

Uniquement applicable aux
flux d'effluents aqueux a forte
teneur en phosphore total
(supérieure a 50 mg/l, par
exemple) et dont le débit est
important.

e) phore sous forme de stru-
vite
f Epandage des effluents

aqueux sur les sols

Apreés un traitement approprié, les effluents
aqueux sont épandus sur les sols afin de tirer
parti de leur teneur en éléments nutritifs et/ou
pour utiliser l'eau.

Uniquement applicable s'il
existe un bénéfice agrono-
mique avéré, sil est établi
que le niveau de contamina-
tion est faible et s'il n'y a pas
d'incidence négative sur I'en-
vironnement (par exemple,
sur le sol, les eaux souterrai-
nes et les eaux de surface).
Lapplicabilité peut étre limi-
tée par la faible disponibilité
de terrains appropriés adja-
cents a l'installation.
L'applicabilité peut étre limi-
tée par létat du sol et les
conditions climatiques loca-
les (par exemple, dans le cas
de champs inondés ou gelés)
ou par la législation.

N Application au projet

Au niveau de la station d’épuration, la matiere organique subira une étape de digestion anaérobie dans
un réacteur UASB (technique a). Le biogaz produit en exces par rapport aux besoins de la production
sera éliminé dans une torchére. Les boues seront traitées dans une filiere externe de méthanisation
(technique a), sans avoir recours a un plan d’épandage (technique f non utilisée).

AGRISTO
ACONSTRUCT A220012

ESCAUDOEUVRES (59)
Page 21/97



Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une
usine de production de produits surgelés a base de pommes de terre - Site d'Escaudceuvres (59)

La récupération du phosphore sous forme de struvite (technique e) n’a pas été retenue, la
concentration en phosphore résiduel n’étant pas suffisante. En effet, I'effluent brut entrant dans la
station d’épuration présente une charge estimée de 312 kg/j pour un débit de 3 360 m3/j, soit une
concentration d’environ 93 mg/I. Plus de 50 % du phosphore sont éliminés en étape de pré-purification
avant le réacteur UASB. Aprés cette étape, la concentration en phosphore sera inférieure a 50 mg/I.
La technique de précipitation par ajout de chlorure ferrique FeCl3 est alors suffisamment efficace pour
atteindre I'objectif de rejet.

Les déchets de pomme de terre seront valorisés en filiere alimentation animale (technique b).

La séparation des résidus (technique c) permettra, outre la récupération des déchets de pommes de
terre, de valoriser séparément I'amidon blanc (pour I'industrie alimentaire ou chimique), I'amidon gris
(en alimentation animale) et la fraction graisseuses (en valorisation énergétique).

En I'absence de pasteurisateur dans le process, la technique d n’est pas applicable.

2.1.7. Emissions dans l'eau

MTD 11. Afin d’éviter les émissions non maitrisées dans I'eau, la MTD consiste a prévoir une capacité
appropriée de stockage tampon des effluents aqueux.

La capacité appropriée de stockage tampon est déterminée par une évaluation des risques (tenant
compte de la nature du ou des polluants, de leurs effets sur le traitement ultérieur des effluents
aqueux, du milieu récepteur, etc.). Les effluents aqueux contenus dans ce stockage tampon ne sont
rejetés qu’apreés que les mesures appropriées ont été prises (par exemple, surveillance, traitement,
réutilisation).

Q> Application au projet

Les ouvrages de la station d’épuration sont dimensionnés pour absorber de petites variations
d’efficacité des procédés de traitement. En cas de besoin plus important de stockage des effluents, un
bassin de calamité d’environ 4 250 m? utiles (4 775 m?3 hors tout) représentant une autonomie d’une
journée de production permet de gérer des pannes nécessitant moins de 24 h d’intervention. Pour des
pannes d’une durée plus importante, cette capacité permet de programmer l'arrét de I'usine avec
suffisamment d’anticipation.

En fonction de la raison de leur stockage (effluents conformes mais panne matériel, effluents non
conformes, pollution importante du process non traitable en I’état dans la station d’épuration...), les
effluents pourront étre soit réintroduits dans les ouvrages de la station d’épuration pour traitement
au fil de I’eau, soit évacués en filiere d’élimination appropriée en tant que déchets.

AGRISTO ESCAUDOEUVRES (59)
ACONSTRUCT A220012 Page 22/97




Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une

usine de production de produits surgelés a base de pommes de terre - Site d'Escaudceuvres (59)

MTD 12. Afin de réduire les émissions dans I’eau, la MTD consiste a recourir a une combinaison
appropriée des techniques indiquées ci-dessous :

Technique ()

Polluants habituellement visés

Applicabilité

Traitement préliminaire, primaire et général

a) Homogénéisation Tous polluants
b) Neutralisation Acides, alcalis
Séparation physique, notamment au
9 moyen de dégrilleurs, tamis, dessa- Solides grossiers, matiéres en

bleurs, dégraisseurs, déshuileurs ou
décanteurs primaires

suspension, huile/graisse

Applicable d’'une maniére géné-
rale.

Technique ()

Polluants habituellement visés

Applicabilité

Traitement aérobie et/ou anaérobie (traitement secondaire)

Traitement aérobie et/ou anaérobie
(traitement secondaire), par exemple
procédé par boues activées, lagune

Composés organiques biodé-

Applicable d'une maniére géné-

d G s g :
) aérobie, procédé par lit de boues ex- | gradables rale.
pansées (UASB), procédé par contact
anaérobie, bioréacteur 8 membrane
Dénitrification
La nitrification peut ne pas étre
applicable en cas de concentra-
tions élevées de chlorures (supé-
o e rieures a 10 gfl, par exemple).
e) Nitrification et/ou dénitrification Rt g/ P P ).
) La nitrification peut ne pas étre
Azote total, ammonium/am- applicable en cas de faible tempé-
moniac rature des effluents aqueux (infé-
rieure a 12 °C, par exemple)
SEe : A ; Peut ne pas étre applicable en cas
Nitritation partielle - oxydation anaé- =er ¢ app
f) de faible température des ef-

robie des ions ammonium

fluents aqueux.

Récupération et/ou élimination du phosphore

g

Récupération du phosphore sous
forme de struvite

h)

Précipitation

i)

Extraction biologique renforcée du
phosphore

Phosphore total

Uniquement applicable aux flux
d'effluents aqueux a forte teneur
en phosphore total (supérieure a
50 mg/fl, par exemple) et dont le
débit est important.

Applicable d'une maniére géné-
rale.

Elimination finale des matiéres solides

i) Coagulation et floculation
k) Sédimentation
Filtration (par exemple, filtration sur
)] : . .
sable, microfiltration, ultrafiltration)
m) Flottation

Matiéres en suspension

Applicable d'une maniére géné-
rale.

("} Les techniques sont décrites dans la section 14.1.

AGRISTO

ACONSTRUCT A220012

ESCAUDOEUVRES (59)
Page 23/97



Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une

usine de production de produits surgelés a base de pommes de terre - Site d'Escaudceuvres (59)

Q{> Application au projet

La station d’épuration sera de type biologique a boues activées. Elle comprendra :

En traitement préliminaire : séparation des graisses, de I'amidon, des solides grossiers puis
homogénéisation (techniques a et c). La neutralisation n’est pas nécessaire

En traitement secondaire : traitement anaérobie en réacteur UASB puis aérobie par boues activées
(technique d)

Une étape de pré-dénitrification, aération, post dénitrification ainsi qu’un traitement anaérobie des
ions NH4+ permettent de traiter I'azote (techniques e et f)

Le traitement du phosphore se fait par précipitation avec ajout de FeCl3

L’élimination des matieres solides est réalisée tout au long du traitement par floculation,
décantation, clarification (amidon, MES), flottation (graisses) et filtration (passage dans un filtre a
sable final) (techniques j, k, |, m)

AGRISTO ESCAUDOEUVRES (59)
ACONSTRUCT A220012 Page 24/97



Analyse des Meilleures Techniques Disponibles — Projet Agrist'Hauts de France — Implantation d’une
usine de production de produits surgelés a base de pommes de terre - Site d'Escaudceuvres (59)

Les niveaux d’émission associés aux MTD (NEA-MTD) pour les émissions dans I'eau qui sont indiqués
ci-aprés se rapportent aux émissions directes dans une masse d’eau réceptrice. Les NEA-MTD
s’appliquent au point ou les effluents aqueux sortent de I'installation.

Niveaux d’émission associés a la MTD (NEA-MTD) pour les émissions directes dans une masse d’eau

réceptrice
Paramétre NEA-MTD (}) () (moyenne journaliére)
Demande chimique en oxygene (DCO) (%) (%) 25-100 mg/l ()
Matiéres en suspension totales (MEST) 4-50 mgfl (%)
Azote total (NT) 2-20 mgfl () (%)
Phosphore total (PT) 0,2-2 mgfl ()

(') Les NEA-MTD ne sappliquent pas aux émissions résultant de la meunerie, de la transformation du fourrage vert et de la
production d’aliments secs pour animaux de compagnie et d'aliments composés pour animaux.

(*) Les NEA-MTD peuvent ne pas s'appliquer a la production d'acide citrique ou de levure.

(*) Aucun NEA-MTD ne s'applique pour la demande biochimique en oxygéne (DBO). A titre indicatif, le niveau annuel moyen de la
DBOs des effluents d’une installation de traitement biologique des effluents aqueux est généralement < 20 mg/l.

(*) Le NEA-MTD pour la DCO peut étre remplacé par un NEA-MTD pour le COT. La corrélation entre la DCO et le COT est
déterminée au cas par cas. Le NEA-MTD pour le COT est l'option privilégiée car la surveillance du COT n'implique pas
l'utilisation de composés trés toxiques.

(°) La valeur haute de la fourchette est:

— 125 mg|l pour les laiteries,

— 120 mg/l pour les installations de fruits et [égumes,

— 200 mg/l pour les installations de transformation d’'oléagineux et de raffinage des huiles végétales,

— 185 mg/l pour les installations de production d'amidon,

— 155 mgfl pour les installations de production de sucre,moyennes journaliéres uniquement si l'efficacité du traitement est
z 95 % en moyenne annuelle ou en moyenne sur la période de production.

() La valeur basse de la fourchette est généralement atteinte en cas de recours a la filtration (par exemple, filtration sur sable,